ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do

Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo(a)

Senhor(a) Prefeito(a) Constitucional do Município de Bananeiras, solicitando que as

escolas da rede municipal adotem um projeto de horta comunitária em seus espaços

internos de maneira a fornecer alimentos para a merenda e promover o desenvolvimento

dos alunos e comunidade junto ao equipamento de educação.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo, solicitar a Prefeitura do referido

Município, que seja viabilizado nas escolas da rede municipal um projeto de horta

comunitária em seus espaços internos de maneira a fornecer alimentos para a merenda e

promover o desenvolvimento dos alunos e comunidade junto ao equipamento de

educação.

As hortas comunitárias visam promover o desenvolvimento e a integração através

da produção de alimentos daquela escola e comunidade, melhorando os hábitos

alimentares, além de proporcionar aos alunos o contato com a natureza, tendo acesso à

prática de assuntos vistos em sala de aula.

Além disso, baseado nesse conceito de integração entre grupos de indivíduos, a

Organização Mundial da Saúde (1997) define que uma das melhores formas de promover

a saúde é através da escola. Isso porque, a escola é um espaço social onde muitas pessoas

convivem, aprendem e trabalham, onde os estudantes e os professores passam a maior

parte de seu tempo. Além disso, é na escola onde os programas de educação e saúde

podem ter a maior repercussão, beneficiando os alunos na infância e na adolescência.

Nesse sentido, os professores e todos os demais profissionais tornam-se exemplos

positivos para os alunos, suas famílias e para a comunidade na qual estão inseridos.

A Horta pode ser um laboratório vivo para diferentes atividades didáticas. Além

disso, o seu preparo oferece várias vantagens para a comunidade. Dentre elas, proporciona

25.832

uma grande variedade de alimentos a baixo custo, no lanche das crianças, permite que

toda a comunidade tenha acesso a essa variedade de alimentos por doação ou compra e

também se envolva nos programas de alimentação e saúde desenvolvidos na escola.

Portanto, o consumo de hortaliças cultivadas em pequenas hortas auxilia na promoção da

saúde.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida esta

solicitação, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos

ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputado Estadual – PSB